

संकलित परीक्षा - I
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2014-15)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90

Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the maps inside your answer book.

1

'कलात्मक लिखाई' से क्या अभिप्राय है?

What is meant by 'calligraphy' ?

1

अथवा / OR

- 1 'प्राइड एंड प्रेजुडिस' नामक उपन्यास का लेखक कौन था? 1
Who was the author of the novel 'Pride and Prejudice'?
- 2 आरक्षित वन क्या हैं? 1
What are 'reserved forests'?
- 3 ज्योतिबा फुले, गांधी जी, भीमराव अम्बेडकर तथा पेरियार रामास्वामी जैसे राजनीतिक नेताओं और समाज सुधारकों ने किस चीज का विरोध किया था? 1
What did political leaders and reformers like Jotiba Phule, Gandhiji, B.R. Ambedkar and Periyar Ramaswamy opposed?
- 4 कुछ ग्राम पंचायतों से बनी प्रतिनिधी सभा का नाम लिखिए। 1
Name the representative body formed by a few Gram Panchayats.
- 5 केन्द्रीय तथा राज्य सरकारों के अतिरिक्त बेल्जियम में चल रही तीसरी प्रकार की सरकार कौन-सी है? 1
Apart from the central and the state Governments, which is the third type of government being practised in Belgium?
- 6 मानव विकास सूचकांक क्या है? 1
What is Human Development Index?
- 7 राष्ट्र के विकास में निजी बड़ी कम्पनियों किस प्रकार का योगदान देती है? 1
How do big private companies contribute in the development of a nation?

8 औसत आय को परिभाषित कीजिए।
Define average income. 1

9 "उन्नीसवीं सदी की अनुबन्ध व्यवस्था को नयी दास प्रथा के रूप में वर्णित किया गया।" कथन की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 3

"19th century indenture had been described as a new system of slavery". Explain the statement briefly.

अथवा / OR

व्यापार पर एकाधिकार स्थापित करने के लिए ईस्ट इंडिया कंपनी द्वारा प्रबन्ध और नियन्त्रण व्यवस्था विकसित करने के लिए उठाए गए तीन कदमों की व्याख्या कीजिए। 3

Explain the three major steps taken by the East India Company to develop a system of management and control to assert a monopoly over right to trade.

अथवा / OR

लन्दन में भूमिगत रेल की आलोचना क्यों की गई? कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए। 3

Why was the development of underground railway in London criticized? Explain any three reasons.

10 नयी अन्तर्राष्ट्रीय अव्यवस्था की भूमिका स्पष्ट कीजिए। 3

Explain the role of New International Economic Order (NIEO).

अथवा / OR

किन्हीं तीन उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार अठारहवीं शताब्दी में हुए आविष्कारों की शृंखला 3

ने सूती कपड़ा उद्योग की उत्पादन प्रक्रिया के हर चरण की कुशलता बढ़ा दी।

With the help of any three examples, explain how a series of inventions in the 18th century increased the efficiency of each step of production process in the cotton textile industry.

अथवा / OR

दुर्गाचरण राय द्वारा लिखे गए उपन्यास में आधुनिक शहर कलकत्ता की वर्णित किन तीन विशेषताओं ने देवताओं को विस्मित किया? स्पष्ट कीजिए। 3

Which three features of the big modern city of Calcutta (Kolkata) fascinated the gods as described in the novel written by Durgacharan Roy? Explain.

11 किस प्रकार श्रोता और पाठक जनता आपस में घुल मिल गई? परीक्षण कीजिए। 3

How did the hearing public and the reading public become intermingled? Examine.

अथवा / OR

भारत में आधुनिक रूप में उपन्यासों का विकास कब तथा किन भाषाओं में हुआ? प्रारंभिक काल के किन्हीं दो आधुनिक उपन्यासों के उदाहरण दीजिए। 3

When and in which languages were the modern form of novels developed in India? Give examples of any two earliest modern Indian novels.

12 सत्रहवीं शताब्दी के पश्चात्, किन प्रमुख आविष्कारों ने मुद्रण तकनीक में सुधार किया? 3

Which three major innovations have improved the printing technology after the Seventeenth Century?

अथवा / OR

- आधुनिक समाज को दिए गए उपन्यास के कोई तीन योगदान उजागर कीजिए। 3
- Highlight any three contributions of novel to modern society.
- 13 नवीकरण योग्य संसाधनों तथा अनवीकरण योग्य संसाधनों में अन्तर कीजिए। 3
- Distinguish between the renewable and non-renewable resources.
- 14 "गेहूँ और चावल की कृषि भारत में एक दूसरे से स्पष्ट रूप से भिन्न हैं।" इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए। 3
- "Wheat and rice farming in India are fairly different from each other". Justify the statement.
- 15 किन्हीं तीन ऐसे कारणों को स्पष्ट कीजिए, जिनके फलस्वरूप विशालबाँध हाल के वर्षों में विरोध में आए हैं। 3
- Explain any three reasons due to which large dams have come under great opposition in recent years.
- 16 "हम सब भारतीय हैं" इस कथन से आप क्या संदेश लेते हैं? स्पष्ट कीजिए। 3
- "We all are Indian" What message do you draw from this statement? Elaborate.
- 17 राजनीति और सामाजिक विभाजन का मेल किस प्रकार खतरनाक और विस्फोटक हो जाता है? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा इस की व्याख्या कीजिए। 3
- How does combination of politics and social division become very dangerous and explosive? Explain with suitable examples.
- 18 Highlight any three steps taken by India towards making it a federation. 3
- भारत द्वारा उठाए गए किन्हीं तीन कदमों पर प्रकाश डालिए, जिन्होंने इसे एक संघ राज्य बनाया है।
- 19 मानव विकास सूचकांक 2004 के किन तीन संकेतकों के आधार पर श्रीलंका का क्रमांक (दर्जा) भारत से बेहतर है? 3
- On the basis of which three indicators of HDI-2004 Sri Lanka has better rank than India?

20 विकास के सामान्य लक्ष्य क्या हैं? विकास के सामान्य लक्ष्यों के कोई दो उपयुक्त उदाहरण दीजिए। 3

What are common developmental goals? Give any two suitable examples of common developmental goals.

21 विकास और उन्नति के लिए लोग आय के अतिरिक्त अन्य किन छ: चीजों की अपेक्षा करते हैं? 3

Apart from income, which other six things people look for growth and development?

22 'कॉर्न ला' की व्याख्या कीजिए। ब्रिटिश सरकार ने कॉर्न ला समाप्त करने का निर्णय क्यों लिया? 5

Explain the 'Corn laws'. Why did the British Government decide to abolish Corn Laws?

अथवा / OR

भारत में औद्योगिक उत्पादन पर प्रथम विश्व युद्ध के प्रभाव का वर्णन कीजिए। 5

Explain the impact of the First World War on industrial production in India.

अथवा / OR

बम्बई में 'चॉल' का क्या अर्थ है? वहाँ कौन लोग रहते थे? चॉल की किन्हीं तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए जिन के कारण वासियों का जीवन नरक बन गया। 5

What is meant by 'Chawls' in Bombay? Who lived there? Mention any three characteristics of the Chawls which made the life of the residents like hell.

23 1789 की फ्रांसीसी क्रांति से पूर्व, क्रांतिकारी विचारों के प्रसार में मुद्रण संस्कृति ने किस सीमा तक परिस्थितियों का निर्माण किया? 5

To what extent did the print culture create conditions for the spread of revolutionary ideas

before the French Revolution of 1789? Explain.

अथवा/OR

'प्रेमचंद के उपन्यासों में समाज के सभी वर्गों के शक्तिशाली पात्र भरे पड़े हैं।' उस कथन का औचित्य स्थापित कीजिए। 5

"Premchand's novels are filled with powerful characters from all levels of society". Justify the statement.

24. How can we solve the problem of land degradation? Suggest any five measures. 5
भूमि के निम्नीकरण की समस्या को हम किस प्रकार हल कर सकते हैं? कोई पाँच उपाय सुझाइए।

25. भारत में मक्का की उपज के लिए आवश्यक किन्हीं दो भौगोलिक दशाओं का उल्लेख कीजिए। मक्का की उपज को बढ़ाने में योगदान देने वाले किन्हीं तीन कारकों का वर्णन कीजिए। 5

Mention any two geographical conditions required for the growth of maize crop in India. Describe any three factors which have contributed to increase maize production.

26. यह कहना कहां तक उचित है कि केवल राजनीति ही जातिग्रस्त नहीं होती, जाति भी राजनीतिग्रस्त हो जाती है। स्पष्ट कीजिए। 5

How far is it correct to say that it is not politics that gets caste ridden but it is the caste that gets politicised? Explain.

27. "विकेन्द्रीकरण के पीछे मुख्य विचार सत्ता की भागीदारी है?" कथन की पुष्टि कीजिए। 5

"Basic idea behind decentralization is power sharing". Justify the statement.

28. ग्रामीण क्षेत्रों में अधिक रोजगार कैसे पैदा किए जा सकते हैं? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 5

How can more employment be created in rural areas? Explain with examples.

29 तृतीयक क्षेत्रक की किन्हीं पाँच विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Explain any five features of the Tertiary sector.

30 (a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिन्हित किया गया है। नीचे दी गयी 3 जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिन्हित रेखा पर उचित चिह्न लिखिए :

(A) मृदा का प्रकार

(b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :

(B) सरिस्का वन्यजीव अभयवन

(C) राणा प्रताप सागर बाँध

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न क्रमांक 30 के स्थान पर हैं :

(30.1) उत्तराखंड में किस प्रकार की मृदा पायी जाती है?

(30.2) सरिस्का वन्यजीव अभयवन किस राज्य में अवस्थित है?

(30.3) राणा प्रताप सागर बाँध किस राज्य में अवस्थित है?

(a) One item A is shown in the given political outline map of India. Identify this item with the help of following information and write its Correct name on the line marked on the map.

(A) Type of soil

(b) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols

(B) Sariska Wildlife Sanctuary

(C) Rana Pratap sagar dam

Note : The following questions are for the visually impaired Candidates only in lieu of Q. No. 30

(30.1) What type of soil is found in Uttarkhand ?

(30.2) In which state is Sariska Wildlife Sanctuary located ?

(30.3) In which state is Rana Pratap Sagar dam located ?